ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
•&02>.ЯП£2>

| | рО внесении изменений в приказ от 20.12.2022
№ 13753/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

| | | обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5552.*) |
«Гражданский процесс, арбитражный процесс»

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
20.12.2022 № 13753/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5552.*) «Гражданский процесс, арбитражный
процесс» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» изложить в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН

40.00.00 Юриспруденция от 27.02.2023 № 05/2.1/40-03-2.

Начальник Управления /л /) // —i Г™

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН ,
приказом oi^G.Ob й£&2> № А,$&5п

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5552.*)

«Гражданский процесс, арбитражный процесс» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Бадаева Марита Особенности
рассмотрения судами
споров по искам
несовершеннолетних о
ненадлежащем
осуществлении
родительских
обязанностей по
воспитанию (статья 56
Семейного кодекса

Российской Федерации)

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Печеский Константин
Юльевич, адвокат,
Санкт-Петербургское
адвокатское бюро
«Печеский и партнеры»,
Негосударственная
некоммерческая
организация
«Адвокатская палата
Санкт-Петербурга»

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

2 Бухарцева Виктория
Олеговна

Доказательственная сила
нотариального акта

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Козырицкая Нина
Игоревна, нотариус,
Нотариальная палата
Санкт-Петербурга

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

3 Ванников Сергей
Александрович

Некоторые вопросы
предмета судебной
деятельности

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского

Бергер Елена
Владимировна, старший
юрист, Общество с

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от

процесса ограниченной
ответственностью
«Крафтхайнц Восток»

22.02.2023

4 Варламова Вероника
Александровна

Процессуальные аспекты

реализации презумпции

добросовестности в

налоговом праве

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Епатко Марк Юрьевич,
управляющий партнер,
руководитель судебно-
арбитражной практики,
Санкт-Петербургская
коллегия адвокатов
«Дернбург»

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

5 Высоцкая Анастасия
Владимировна

Влияние возбуждения
гражданского дела в суде
на динамику гражданско-
правового обязательства

Кашкарова Ирина
Николаевна, доцент
Кафедры гражданского
процесса

Матюхин Игорь
Александрович, адвокат,
Адвокатский кабинет
Матюхина Игоря
Александровича,
Негосударственная
некоммерческая
организация
«Адвокатская палата
Санкт-Петербурга»

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№> 01/1-26-1263 от
22.02.2023

6 Г ерасимчук Анжелика
Владимировна

Особенности

рассмотрения

гражданско-правовых

споров в сфере оборота

недвижимости

Шварц Михаил

Зиновьевич, профессор

Кафедры гражданского

процесса

Боглюков Тарас

Николаевич, адвокат,

Санкт-Петербургская

городская коллегия

адвокатов

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от

22.02.2023

7 Дзыбал Максим
Антонович

Проблемные вопросы
уступки права
требования, которое
является предметом
судебного
разбирательства

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Сурчаков Дмитрий
Анатольевич,
генеральный директор,
Общество с
ограниченной

ответственностью
«Юридическая фирма

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

«Степачков и Сурчаков»
8 Димитрова Софья

Дмитриевна
Соотношение
конкурсного и
внеконкурсного
оспаривания сделок

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Епатко Марк Юрьевич,
управляющий партнер,
руководитель судебно-
арбитражной практики,
Санкт-Петербургская
коллегия адвокатов
«Дернбург»

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

9 Евдокимов Юрий
Олегович

Взыскание просроченной
задолженности с
участием коллекторских
агентств: вопросы
теории и практики

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Одинцова Татьяна
Константиновна,
адвокат, Санкт-
Петербургская коллегия
адвокатов «Дернбург»

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

10 Крылов Никита Юрьевич Доказательственная
презумпция в механизме
судебного доказывания

Севастьянов Глеб
Владимирович, старший
преподаватель Кафедры
гражданского процесса

Целиков Даниил
Васильевич, начальник
отдела, отдел судебных
споров и исполнения
судебных решений,
Публичное акционерное
общество энергетики и
электрификации
«Ленэнерго»

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

11 Курмакаева Светлана
Ринатовна

Некоторые аспекты
правового регулирования
медиации

Севастьянов Глеб
Владимирович, старший
преподаватель Кафедры
гражданского процесса

Лещенко Альфия
Исмаиловна, нотариус,
Нотариальная палата
Санкт-Петербурга

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

12 Лисавин Павел
Александрович

Материальное значение
процессуального
поведения

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Спиридонов Дмитрий
Юрьевич, начальник
отдела, Комитет по
промышленной политике
и инновациям,
Администрация

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

Губернатора Санкт-
Петербурга

13 Подгорный Анатолий
Анатольевич

Процессуальные
особенности
рассмотрения дел об
обжаловании
ненормативных актов
антимонопольного
органа

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Семеняко Максим
Евгеньевич, адвокат,
партнер, Ассоциация
«Адвокатское бюро
Санкт-Петербурга
«Юсланд»

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

14 Смирнов Сергей
Анатольевич

Доказывание
отрицательных фактов

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Семеняко Максим
Евгеньевич, адвокат,
партнер, Ассоциация
«Адвокатское бюро
Санкт-Петербурга
«Юсланд»

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

15 Хлопцов Денис
Дмитриевич

Форма гражданско-
правовой сделки:
материальный и
процессуальный аспекты

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского
процесса

Козырицкая Нина
Игоревна, нотариус,
Нотариальная палата
Санкт-Петербурга

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

16 Чжоу И Средства доказывания в
гражданском процессе
Китайской Народной
Республики

Ференс-Сороцкий
Андрей Александрович,
доцент Кафедры
гражданского процесса

Матюхин Игорь
Александрович, адвокат,
Адвокатский кабинет
Матюхина Игоря
Александровича,
Негосударственная
некоммерческая
организация
«Адвокатская палата
Санкт-Петербурга»

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от
22.02.2023

17 Чирков Александр
Дмитриевич

Полномочия суда
кассационной
инстанции:

Шварц Михаил
Зиновьевич, профессор
Кафедры гражданского

Матюхин Игорь
Александрович, адвокат,
Адвокатский кабинет

Санкт-Петербургский
городской суд
РК№ 01/1-26-1263 от

квалификация и процесса Матюхина Игоря 22.02.2023
разграничение вопросов Александровича,
факта и вопросов права Негосударственная

некоммерческая
организация
«Адвокатская палата
Санкт-Петербурга»